
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 107 del 01/08/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 3 luglio 2013, n.
694
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Asse V Transnazionalità e Interregionalità Avviso n. 1/2011 -
“Catalogo Interregionale Alta Formazione” A.D. 861/2011 - Dichiarazione Economie Vincolate, ai sensi
dell’art. 93 della L.R. n. 28/01 e ss.m.i. a seguito revoca voucher assegnati con AD n. n. 1781 del
7/10/2011 e AD n. n. 1849 del 25/10/2011.
 
 
 
il giorno 3/07/2013 in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 febbraio 2008, n. 161;
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi
di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
Vista la relazione di seguito riportata:
 
Con DGR n. 87 del 26/01/2011 la Regione Puglia ha aderito al progetto interregionale “Verso un sistema
integrato di alta formazione”, finalizzato a facilitare la creazione di una rete in materia di alta formazione
tra le regioni aderenti e sviluppare l’implementazione del Catalogo interregionale di Alta formazione.
Con A.D. n. 861 del 29/04/2011 è stato adottato l’Avviso n. 1/2011 “Catalogo Interregionale Alta
Formazione” e assunto il relativo impegno di spesa di € 3.000.000,00 per l’assegnazione di assegni
formativi (voucher), a valere sulle risorse del P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Asse V Transnazionalità

1



e Interregionalità.
Con Atto Dirigenziale n. 1781 del 7/10/2011, pubblicato nel BURP n. 161 del 14/10/2011, sono state
approvate le graduatorie di assegnazione delle domande di voucher, presentate in risposta a detto
Avviso n. 1/2011, distinte secondo la tipologia dei destinatari laureati occupati e diplomati occupati.
Con il successivo A.D. n. 1849 del 25/10/2011, pubblicato nel BURP n. 175 del 10-11-2011, è stato
approvato lo scorrimento delle graduatorie di cui sopra e nuovo impegno di spesa di € 3.995.719,46.
Ciascuno degli impegni suindicati, comprende tanto il finanziamento per il voucher quanto la copertura
del rimborso spese interregionali di vitto, alloggio e trasferimento, qualora dovute, in base a quanto
disposto dall’Avviso.
L’Avviso n. 1/2011 - agli artt. 8, 9, 12, 17 e 18 - stabilisce gli obblighi dei Soggetti attuatori dei corsi,
definiti “Organismi di Formazione” e quelli dei “Beneficiari dei voucher”, ossia le persone fisiche
ammesse a finanziamento per la fruizione dei corsi a catalogo ed illustra alcuni aspetti inerenti le
procedure di gestione delle attività e di erogazione dei finanziamento. Tali procedure, convalidate da
tutte le regioni aderenti al progetto interregionale, sono state ulteriormente chiarite con l’adozione
dell’A.D. n. 1260 del 24/06/2011, nelle “Norme di erogazione dei voucher” e nelle “Norme di
funzionamento dei corsi”.
 
Considerato che:
- le suddette “Norme di erogazione dei voucher” al paragrafo 1.6 stabiliscono che l’amministrazione
regionale procede alla revoca del voucher nei seguenti casi:
- qualora il beneficiario del voucher rinunci al finanziamento;
- qualora il beneficiario del voucher non superi la fase di selezione in ingresso prevista dall’Organismo di
Formazione;
- qualora il beneficiario del voucher, in casi specificatamente previsti, non effettui la seconda scelta entro
i termini indicati al paragrafo 1.4 del presente documento.
- al paragrafo 1.2 è, inoltre, previsto il caso di “abbandono” dell’attività laddove l’assegnatario interrompa
la frequenza del corso prima del raggiungimento del 80% della durata totale;
- tali casistiche sono rilevabili dal database del portale www.altaformazioneinrete.it, attraverso il quale
viene gestita l’intera attività;
 
Rilevato che:
- dal database del portale www.altaformazioneinrete.it risultano complessivamente n. 176 casi di
rinuncia/abbandono/revoca, per un finanziamento complessivo di € 912.050,73, così ripartito:
- n. 28 casi riconducibili alla graduatoria diplomati occupati, per € 133.622,82 a valere sull’impegno
assunto con AD 861/2011 (allegato A.1);
- n. 48 casi riconducibili alla graduatoria laureati occupati, per € 255.104,48 a valere sull’impegno
assunto con AD 861/2011 (allegato A.2);
- n. 42 casi riconducibili alla graduatoria diplomati occupati, per € 221.680,00 a valere sull’impegno
assunto con AD 1849/2011 (allegato B.1);
- n. 58 casi riconducibili alla graduatoria laureati occupati, per € 301.643,43 a valere sull’impegno
assunto con AD 1849/2011 (allegato B.2);
- che, i corsi si sono conclusi entro il 30/06/2013, in attuazione di quanto previsto dall’Avviso e dalle
norme di gestione;
 
al fine di consentire il pieno utilizzo delle risorse previste dal P.O. Puglia 2007/2013 FSE, con il presente
atto si procede alla revoca del finanziamento concesso ai voucheristi, ossia le persone fisiche ammesse
a finanziamento per la fruizione dei corsi a catalogo, riportati negli allegati elenchi suddivisi per singolo
atto d’impegno parti integranti del presente provvedimento e contestualmente si procede a dichiarare
l’importo di € 912.050,73 quale economia vincolata, ai sensi dell’art. 93 della L.R. n.28/2001 e

2



successive modifiche ed integrazioni, così come dettagliato nella sezione contabile.
 
VERIFICA AI SENSI DEL Dlgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01
- U.P.B. 2.4.2
- Bilancio Regionale vincolato 2013;
- Capitoli di entrata 2052800 e 2053000;
- Viene dichiarata, ai sensi dell’art.93 della L.R. n.28/01 e s.s.m.i., economia vincolata il complessivo
importo di € 912.050,73, di cui:
- € 388.727,30 riveniente dall’impegno di spesa con A.D. n. 861/2011, sui capitoli così come segue:
Cap. 1155500 € 349.854,57 imp. 2 (quota FSE e Stato)
Cap. 1155510 € 38.872,73 imp. 2 (quota Regione)
- € 523.323,43 riveniente dall’impegno di spesa con A.D. n. 1849/2011, sui capitoli così come segue:
Cap. 1155500 € 470.991,09 imp. 5 (quota FSE e Stato)
Cap. 1155510 € 52.332,34 imp. 5 (quota Regione)
Il predetto importo confluirà nel fondo delle economie vincolate al capitolo 1110060 per il successivo
riutilizzo, nel rispetto delle originarie finalità.
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa A. Lobosco
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
- di dare atto che con A.D. n. 1781 del 7/10/2011 e successivo A.D. n. 1849 del 25/10/2011 di
scorrimento, sono state approvate le graduatorie di assegnazione delle domande di voucher presentate
in risposta all’Avviso n. 1/2011, distinte secondo la tipologia dei destinatari laureati occupati e diplomati
occupati;
 
- di dare atto che dal database del portale www.altaformazioneinrete.it risultano complessivamente n.
176 casi di rinuncia/abbandono / revoca, per un finanziamento complessivo di € 912.050,73;
 
- di revocare il finanziamento concesso nei confronti dei n. 176 voucheristi, come dettagliatamente
elencati negli allegati al presente provvedimento, parte integrante dello stesso:
- n. 28 casi riconducibili alla graduatoria diplomati occupati, a valere sull’impegno assunto con AD
861/2011 (Allegato A.1);
- n. 48 casi riconducibili alla graduatoria laureati occupati, a valere sull’impegno assunto con AD
861/2011 (Allegato A.2);
- n. 42 casi riconducibili alla graduatoria diplomati occupati, a valere sull’impegno assunto con AD
1849/2011 (Allegato B.1);

3



- n. 58 casi riconducibili alla graduatoria laureati occupati, a valere sull’impegno assunto con AD
1849/2011 (Allegato B.2);
 
- di dichiarare, ai sensi dell’art.93 della L.R. n.28/01 e s.s.m.i., economia vincolata il complessivo importo
di € 912.050,73 riveniente dagli impegni di spesa assunti con A.D. n. 861/2011 e A.D. 1849/2011, così
come indicato nella sezione contabile;
 
- di autorizzare l’Assistenza Tecnica nazionale del progetto interregionale Alta Formazione alla
pubblicazione del presente atto sul portale del Catalogo Interregionale Alta Formazione, all’indirizzo
www.altaformazioneinrete.it;
 
- di disporre la pubblicazione nel BURP del presente provvedimento,con i relativi allegati, ai sensi della
L.R. n. 13/94, art. 6;
 
- di dare atto che la pubblicazione del presente Atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
costituisce unica notifica a tutti gli interessati.
 
Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm. e ii.
 
Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato nell’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
- è immediatamente esecutivo;
- sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, al Servizio Segreteriato della Giunta Regionale;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it e sul portale
http://formazione.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia all’ Assessore alla Formazione Professionale;
- composto da n. 5 pagine più l’allegato “A.1” (composto da n. 1 pagina),allegato “A.2” (composto da n.2
pagine), allegato “B.1” (composto da n.2 pagine), allegato “B.2” (composto da n.2 pagine), per
complessive n. 12 pagine, è redatto in originale;
 
- sarà trasmesso ai competenti Uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa Anna Lobosco

4


